
1 
 

 
DETERMINAZIONE N.   186 

30 SETTEMBRE 2021 

 

AREA SERVIZI FINANZIARI 

 

OGGETTO: SETTORE CED: IMPORTAZIONE DATI DA DISTU A GESTIONALE DI 

OPERA UNIVERSITARIA: AFFIDAMENTO DIRETTO A TRENTINO 

DIGITALE SPA E A GPI SPA. 

 

          CIG: Z22334C2CB  

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'Istruzione superiore" ed istitutiva di Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce a Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

 

Per l'attuazione delle finalità istituzionali, Opera necessita di risorse per il proprio funzionamento e 

per lo svolgimento della normale attività amministrativa la quale comporta l’utilizzo di strumenti 

tecnologici e di sistemi informatici. 

 

Ai fini della raccolta delle domande per l’ottenimento dei benefici economici l’Ente si avvale della 

piattaforma DISTU, gestita da Trentino Digitale spa. 

 

Allo scopo di ottenere un flusso di dati automatico dalla suddetta piattaforma direttamente all’interno 

del software gestionale in uso all’Ente, è necessario svolgere alcune modifiche, sia sulla piattaforma 

DISTU che sul gestionale Eusis. 

 

Per la parte DISTU è stata interpellata Trentino Digitale spa; considerando che: 

 

 Trentino Digitale Spa è la società in-house per la gestione del SINET - Sistema informativo 

elettronico trentino - di cui all'art. 5 della LP. n. 16/2012, soggetta a direzione e coordinamento 

della Provincia Autonoma di Trento, in quanto sottoposta a controllo analogo della Provincia 

autonoma di Trento e di altri Enti Locali trentini; 

 tra la Provincia Autonoma di Trento e Trentina Digitale quindi ad oggi sussistono due 

Convenzioni: n. di raccolta n. 42376 di data 24 maggio 2013, autorizzata con deliberazione 

della Giunta provinciale n. 709 dd. 19/04/2013 (Convenzione tra PAT e la ex Informatica 

Trentina Spa); e n. di raccolta 38578 di data 18 maggio 2009 (Convenzione tra PAT e la ex 

Trentino Network srl) per regolare ambiti e condizioni della prestazione di servizi da parte 

della società; 

 le tariffe e le condizioni praticate agli Enti del SINET della Provincia autonoma di Trento 

sono previste dal Listino di Trentino Digitale; 

 l'Opera Universitaria ha in corso un contratto con Trentino Digitale per la gestione ordinaria 

del sistema DISTU fino al 31 1uglio 2022 (Fascicolo Pitre 8.2-2020-93). 



2 
 

 

 

La Società ha risposto, con propria offerta prot. 10863 dd. 29.09.2021, di seguito descritta: 

 

 

Servizi professionali per la manutenzione del sistema DISTU 

 

A forfait 

Realizzazione del nuovo connettore via SOAP diretto sul gestionale 

EUSIS 

 

€ 7.038,91 

 

Servizi professionali per la creazione in DISTU del motore di 

calcolo della ripartizione dei budget di borsa da inviare ad Eusis 

€ 1.759,73 

Servizi professionali di Trentino Digitale (0,5 gg/pp di profilo 

tariffario A) per Project Management, gestione del fornitore, attività 

di supporto e propedeutiche al collaudo, attività per la chiusura 

formale del progetto e del contratto 

€ 339,16 

 

TOTALE € 9.137,80 

 

Tutti gli importi sono da intendersi comprensivi di IVA. 

 

Si precisa che Trentino Digitale, in quanto società in-house, acquisisce beni e servizi dal mercato 

privato ai sensi e nel rispetto della vigente normativa in materia di contratti e appalti pubblici. Si 

specifica inoltre che le tariffe applicate da Trentina Digitale S.p.A. per i servizi professionali del 

proprio personale sono quelle previste all'interno del Piano di Sviluppo e Gestione SINET per la 

Provincia autonoma di Trento per l'anno 2021 così come indicato all'Allegato 3 della delibera di G.P. 

n. 2057/2020.  

 

Visto quanto previsto dall’art. 5 c. 3 secondo capoverso del D. Lgs. 50/2016 e considerato che i prezzi 

di cui al paragrafo precedente non superano la soglia prevista dall'art. 21 comma 4 della legge 

provinciale 23/1990, con la presente determinazione si conviene di autorizzare l’affidamento del 

servizio in parola. 

 

Si evidenzia inoltre che gli affidamenti diretti a società in-house sono esclusi dall’obbligo di richiesta 

del CIG. In tal caso gli obblighi di tracciabilità non trovano applicazione in quanto non risultano 

integrati gli elementi costitutivi del contratto d’appalto per difetto del requisito della terzietà (a tal 

proposito si vedano faq n. A8 e C4 nella sezione riguardante la “tracciabilità dei flussi finanziari” del 

sito di A.N.A.C.). 

 
Per la parte relativa al programma Eusis è stata invece interpellata la Ditta GPI spa, già gestore e 

manutentore dell’applicativo gestionale in uso all’Ente in quanto per ragioni di natura tecnica 

l'esecuzione del suddetto servizio può essere affidata unicamente a tale operatore economico. La Ditta 

ha quindi risposto, con propria offerta pervenuta via PEC prot. N. 4064 dd. 16.06.2021, prevedendo 

per il lavoro di adeguamento del software gestionale e per l’importazione diretta dei flussi dati dalla 

piattaforma DISTU, in accordo con le modifiche effettuate da Trentino Digitale sopra descritte, 12 

(dodici) giornate di intervento al prezzo di € 4.950,00.= complessivi IVA esclusa.  

 

Visto l’art. 36 ter 1, comma 6 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che prevede la possibilità 

per la Provincia, per gli Enti Locali e per le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico 

provinciale, di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro senza 

ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da 



3 
 

CONSIP S.p.A. e vista altresì la risposta (codice identificativo n. 79 a quesito di data 2/4/2021) fornita 

dalla piattaforma provinciale “L’Esperto risponde” da cui si evince la necessità di individuare il 

contraente sulla base degli elenchi presenti in Mepat anche al di sotto della soglia succitata; 

 

considerato congruo il prezzo sopra riportato, con il presente atto si conviene di accettare detta offerta, 

ai sensi del combinato disposto dell'art. 21 co. 2 lettera b tere del comma 4 del medesimo articolo 

della L.p. 23/1990. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 
 

DETERMINA 

 

1. di accettare, per quanto espresso in premessa, l’offerta pervenuta in data 10.08.2021 da 

Trentino Digitale spa, relativa alle modifiche da effettuare sulla piattaforma DISTU; 

 

2. di accettare, per quanto espresso in premessa, l’offerta in data 16.06.2021 da GPI spa, relativa 

alle modifiche da effettuare sul software gestionale Eusis; 

 

3. di quantificare l’onere a carico dell’Opera per l’esercizio in corso in € 15.176,80. = I.V.A. 

inclusa, così suddivisi: 

 A favore di Trentino Digitale spa: € 9.137,80.= 

 A favore di GPI spa: € 6.039,00.= 

 

4. di imputare la spesa di cui al punto 3) per l’importo pari ad € 6.039,00, alla macrovoce 

P2021001 “Sviluppo software e manutenzione evolutiva” – cdc 16 “Servizi Generali”, del 

budget 2021. 

 

5. di imputare la spesa di cui al punto 3) per l’importo pari ad € 9.137,80 alla macrovoce 041015 

“Servizi Informatici e telecomunicazioni” – cdc 13 “Interventi economici”, del budget 2021. 

 



4 
 

 

6. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2021 

Macrovoce P2021001  

Centro di costo 16 per € 6.039,00.= - PRG 222 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 13 per € 9.137,80.= - PRG 228 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(PF/fd) 


